
1

Satzung
der Stadt Georgsmarienhütte nach § 25 Abs. 1 Nr. 2

Baugesetzbuch (BauGB) über ein besonderes Vorkaufsrecht zur Sicherung einer
geordneten städtebaulichen Entwicklung im Zentrum von Oesede

Aufgrund von § 25 Abs. 1 Nr. 2 des Baugesetzbuches (BauGB) vom 03.11.2017 (BGBl. I, S.
3634) zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 08.08.2020 (BGBl. I S. 1728) und §§
10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom
17.12.2010 (Nds. GVBl. 2010 S. 576) zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom
28.04.2021 (Nds. GVBl. S. 240) hat der Rat der Stadt Georgsmarienhütte am _________
folgende Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht beschlossen:

§ 1 Satzungszweck

Für das Gebiet zwischen der Bahngleistrasse im Norden, der „Graf Stauffenberg-Straße" und
der „Georg-Elser-Straße" (einschließlich Flurstück 21/30, Flur 3, Gemarkung Oesede) im
Osten, der „Wellendorfer Straße“ im Süden und der „Osnabrücker Straße (B 51)“ im Westen
werden städtebauliche Entwicklungs- und Ordnungsmaßnahmen in Betracht gezogen.

Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung steht der Stadt
Georgsmarienhütte für die bebauten und unbebauten Grundstücke in dem durch § 2
bezeichneten Gebiet ein besonderes Vorkaufsrecht nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB zu.

§ 2 Räumlicher Geltungsbereich

Der Geltungsbereich umfasst die Flächen zwischen der Bahngleistrasse im Norden, der „Graf
Stauffenberg-Straße" und der „Georg-Elser-Straße“ (einschließlich Flurstück 21/30, Flur 3,
Gemarkung Oesede) im Osten, der „Wellendorfer Straße“ im Süden und der „Osnabrücker
Straße (B 51)“ im Westen.

Die genaue Abgrenzung des Geltungsbereichs ergibt sich aus dem dieser Satzung
beigefügten Lageplan vom 01.06.2021. Der Lageplan ist Bestandteil dieser Satzung (Anlage
1).

Weiterhin sind in der Anlage 2 alle Flurstücke, welche zum Geltungsbereich zum Zeitpunkt
der Aufstellung dieser Satzung gehören mit ihrer Lagebezeichnung aufgelistet. Werden
innerhalb des Geltungsbereiches durch Grundstückszusammenlegungen Flurstücke
aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch Grundstücksteilungen neue
Flurstücke, sind auf diese - insoweit sie in den im Lageplan gekennzeichneten Bereich fallen
- die Bestimmungen dieser Satzung ebenfalls anzuwenden.

Für die Angabe der Flurstücke gilt der Stand vom 01. Juni 2021.

§ 3 Rechtswirkungen des besonderen Vorkaufsrechts

Die Eigentümer der unter das Vorkaufsrecht nach dieser Satzung fallenden Grundstücke sind
verpflichtet, der Stadt Georgsmarienhütte den Abschluss eines Kaufvertrages über ihr
Grundstück unverzüglich anzuzeigen.



2

§ 4 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt des Landkreises
Osnabrück in Kraft.

Georgsmarienhütte, den

Stadt Georgsmarienhütte
Die Bürgermeisterin

Bahlo



Lageplan zur Satzung der Stadt Georgsmarienhütte nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB über ein 
besonderes Vorkaufsrecht zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung im Zentrum von Oesede

Maßstab:  1:5000

Sachbearbeiter:

Zeichnung Nr.:
Unterschrift:

Datum: 01.06.21

Stadt Georgsmarienhütte
Oeseder Strasse 85
49124 Georgsmarienhütte

P

F

P

1

78

33

5

76

41

41

9

36

5

10

28

4

6

2

16

5

2A

29

14

4

13

2

40

8

6

2

4

13

15

37

4

9

24

6

27A

20

13

107

12

3 10

15

3

2

5

7

7

15A

3

3

4

2A

9

10

6

1

1

11

30

16

12

14

10

27

6

3

1

5

9

9

10

3

9A

5

4

6

18

1

11

57

5

8

20

1

31

4

6

3

27B

25

45

22
A

10
6

8

16

3

5

21

4

7

4

5

6

22

11

10

12

30

2

4

16

39

5

110

18

61

17

24

7

9

22

14

22

8

2

9

10

14

4

1

23

3

8

7

22

4

55

4

17

3

29

18

12

20

21

6

1

9

20

3

11A

2

2

7

7

15

8

10

26

5

7A

10

5

10

6

18

5

1

119

49

63

23

19

7

6

33

12

3

5

9

6

8

11

5

153

11

71

13

15

47

8

115

7

8

2

3

3A

10

22

77

8

2

4

10

5

Kindergarten

11

10

18A

2

7

7

20

1

4

6

12

2

10

10

10
4A

18

2

28

48

18

5

9

84

51

68

31

6

35

2

55

94

34

29

78

39
A

37

24

31

39

77

60

34

1

8

3020

32

42

28

10

69

8

6

8

86

42

57

17

10

13

3

51
A

13

86

80

10

72

79

St. Peter und Paul Kirche (kath.)

3

2

6

84

22

7A

27

6

96

8

25

9

37

1

3C

10
1A

74

30

5

2

13A

3B

66
70

3

50

20

64

28

3A

10
1

14

50

51

56

18

93

25

12

8

9

12

24

64

2

54

1

91

24
14

26

1

35

15

26

3A

74

10
2

1

4

22
16

4

2

7

4
15

59

1

Trauerhalle (alt)

52

72

31

2

5

3

10
5

62

8

23

2

1

10
3

82

10
0

10

4A

1

2

41

44

2A

24

26

5

17

9

11

88
92

90

20

Feuerwehr

10

29

44
44

B

19

10

6

8

108

11

11
A

11

6

10

8

4

6

27
25

7

2

5

2

4

1

1A

10

19

16

16A

67

1

11

11
A

6

2

71

4

6

46
48

27

30

28

32

123

23

15

6

85

19

16

Rathaus

3

2

4

3

13
13

A

113

1A

31A 31

66

5A

6

Post

97

95

10
12

99A

98

117

43

12

19

5

41

67

10

35

Schule

59

5

20

12
1

69

18

4

24

20

26

2

33

34A

37

3

1

10

3

4

33
33A

22
A

15

21

8

18

17

14
A

24

20

9

13

5

11

1

12

2

12

4

14 12

2A

3

1

13

11

6

6A

8

46
A

46
B

14

83

12

12

12A

8

14

11
2

34

9

6

1

23

10
9

1

7

16

4A

6

4

51

12

1

73

7A

6

1

16

2

2

12

8

3

18

3

2A

4

8

6

32

4

65

18

1

14

6
8

2

16

111

3

12

10

16A

21A

3

7

8

4

7

75

2

2

32

6

13

3

17A

4

58

76

16

14

54

7

76

21

20

40

78

104

3

12

33

12

46

26

7

44
A

99

10

73

10

20

24

22

79

7

35

33

22

38

42

46
44

14

4

18

6

16

8181

11
0 

KV

30
 K

V
30

 K
V

Oeseder Esch

Düte

Auf der Kreuzbreen

Auf dem Dütefeld

Düte

Düte

G
ra

be
n

2

14

Auf der Nathe

Schwanenweiher

4

Graben

Auf dem Roggenkamp

Auf dem Gartbrink

4A

2 2A

G
ar

tm
an

ns
ba

ch

Düte

DüteDüte

Wellendorfer Straße

Glückaufstraße  L 95

O
sn

ab
rü

ck
er

 S
tra

ße
  B

 5
1

Osnabrücker     Straße    B 51

G
raf-Stauffenberg-Str.

O
eseder Straße

G
eorg-Elser-Straße

Satzungsplan
Quelle: Auszug aus den Geobasisdaten der Niedersächsischen Vermessungs- und Katasterverwaltung, 
LGLN (Landesamt für Landentwicklung Niedersachsen, Regionaldirektion Osnabrück)

luisaberlin
Textfeld
Anlage 1



1

Anlage 2

Liste der Flurstücke innerhalb des Geltungsbereiches der Satzung der Stadt
Georgsmarienhütte nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch (BauGB) über ein
besonderes Vorkaufsrecht zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen
Entwicklung im Zentrum von Oesede

Der Geltungsbereich umfasst folgende Flurstücke:

Gemarkung Flur Zähler Nenner Fläche in m²

Oesede 2 78 14 323

Oesede 2 78 15 383

Oesede 2 80 11 30

Oesede 2 80 12 1685

Oesede 2 84 18 30

Oesede 2 84 19 1189

Oesede 2 84 20 1

Oesede 2 84 23 1056

Oesede 2 84 24 1669

Oesede 2 85 6 889

Oesede 2 86 3 62

Oesede 2 86 4 3482

Oesede 2 87 10 41

Oesede 2 87 18 631

Oesede 2 87 19 674

Oesede 2 87 23 1070

Oesede 2 87 24 2285

Oesede 2 87 28 431

Oesede 2 87 42 4189

Oesede 2 87 44 972

Oesede 2 87 46 263

Oesede 2 87 51 2062

Oesede 2 87 52 248

Oesede 2 87 53 694

Oesede 2 87 54 1166

Oesede 2 87 55 101

Oesede 2 87 56 1592

Oesede 2 87 57 216

Oesede 2 87 58 8

Oesede 2 87 59 67

Oesede 2 90 34 202

Oesede 2 90 36 24

Oesede 2 91 12 1354

Oesede 2 140 37 5

Oesede 2 140 49 26733

Oesede 2 409 86 127

Oesede 3 21 20 894



2

Oesede 3 21 25 360

Oesede 3 21 26 1311

Oesede 3 21 27 183

Oesede 3 21 28 6019

Oesede 3 21 29 369

Oesede 3 21 30 8746

Oesede 3 26 5 94

Oesede 3 34 47 41

Oesede 9 61 55 11

Oesede 9 61 56 260

Oesede 9 61 57 952

Oesede 9 73 11 838

Oesede 9 73 13 1268

Oesede 9 73 14 17

Oesede 9 73 15 312

Oesede 9 73 18 262

Oesede 9 78 25 6038

Oesede 9 83 8 12919

Oesede 9 83 11 1239

Oesede 9 83 12 773

Oesede 9 83 13 920

Oesede 9 85 6 370

Oesede 9 86 10 65

Oesede 9 87 6 923

Oesede 9 88 6 97

Oesede 9 89 7 41

Oesede 9 89 10 3629

Oesede 9 89 14 498

Oesede 9 90 4 178

Oesede 9 91 5 333

Oesede 9 92 3 6

Oesede 9 92 5 345

Oesede 9 92 10 312

Oesede 9 94 6 23

Oesede 9 94 12 2340

Oesede 9 94 13 649

Oesede 9 95 4 1063

Oesede 9 97 9 19

Oesede 9 97 12 662

Oesede 9 97 14 111

Oesede 9 97 15 383

Oesede 9 97 16 12450

Oesede 9 100 11 18

Oesede 9 100 14 1505

Oesede 9 100 15 415

Oesede 9 101 3 745



3

Oesede 9 102 7 2161

Oesede 9 104 2 77

Oesede 9 106 1 412

Oesede 9 106 8 152

Oesede 9 106 9 1019

Oesede 9 107 8 3759

Oesede 9 108 10 83

Oesede 9 108 11 131

Oesede 10 8 14 561

Oesede 10 8 15 71

Oesede 10 9 13 297

Oesede 10 9 27 54

Oesede 10 9 29 1882

Oesede 10 9 30 19

Oesede 10 9 31 757

Oesede 10 9 34 840

Oesede 10 9 35 35

Oesede 10 9 36 18

Oesede 10 9 37 18

Oesede 10 9 38 18

Oesede 10 9 39 18

Oesede 10 9 40 18

Oesede 10 9 41 18

Oesede 10 9 42 18

Oesede 10 9 43 18

Oesede 10 9 44 18

Oesede 10 9 45 34

Oesede 10 9 50 1029

Oesede 10 10 10 116

Oesede 10 10 11 122

Oesede 10 10 33 558

Oesede 10 10 35 144

Oesede 10 10 36 1148

Oesede 10 10 51 2608

Oesede 10 12 25 241

Oesede 10 12 27 34

Oesede 10 12 29 25

Oesede 10 12 30 183

Oesede 10 14 8 13

Oesede 10 14 21 72

Oesede 10 14 27 702

Oesede 10 14 28 672

Oesede 10 14 29 738

Oesede 10 14 30 134

Oesede 10 14 32 152

Oesede 10 14 34 165



4

Oesede 10 14 36 170

Oesede 10 14 38 164

Oesede 10 14 42 382

Oesede 10 14 43 197

Oesede 10 14 44 197

Oesede 10 14 45 203

Oesede 10 14 46 197

Oesede 10 14 47 197

Oesede 10 14 48 203

Oesede 10 14 49 197

Oesede 10 14 50 201

Oesede 10 14 52 855

Oesede 10 14 54 157

Oesede 10 14 60 370

Oesede 10 14 61 196

Oesede 10 14 62 196

Oesede 10 14 63 196

Oesede 10 14 64 196

Oesede 10 14 65 196

Oesede 10 14 66 196

Oesede 10 14 67 196

Oesede 10 14 68 196

Oesede 10 14 69 196

Oesede 10 14 70 202

Oesede 10 14 71 407

Oesede 10 14 76 575

Oesede 10 14 78 599

Oesede 10 14 84 889

Oesede 10 14 86 651

Oesede 10 14 88 373

Oesede 10 14 89 197

Oesede 10 14 90 199

Oesede 10 14 91 199

Oesede 10 14 92 197

Oesede 10 14 93 198

Oesede 10 14 94 201

Oesede 10 14 95 199

Oesede 10 14 96 197

Oesede 10 14 97 198

Oesede 10 14 98 202

Oesede 10 14 99 391

Oesede 10 14 102 69

Oesede 10 14 103 31

Oesede 10 14 104 32

Oesede 10 14 105 31

Oesede 10 14 106 31



5

Oesede 10 14 107 32

Oesede 10 14 108 33

Oesede 10 14 109 34

Oesede 10 14 110 57

Oesede 10 14 111 34

Oesede 10 14 112 735

Oesede 10 14 113 22

Oesede 10 14 115 9

Oesede 10 14 116 135

Oesede 10 14 117 67

Oesede 10 14 120 800

Oesede 10 14 122 357

Oesede 10 14 123 573

Oesede 10 14 124 1654

Oesede 10 14 128 731

Oesede 10 14 132 2136

Oesede 10 14 134 803

Oesede 10 14 135 108

Oesede 10 14 136 667

Oesede 10 14 137 4223

Oesede 10 14 138 2836

Oesede 10 14 139 195

Oesede 10 14 140 1844

Oesede 10 14 141 2

Oesede 10 14 142 28

Oesede 10 15 1 362

Oesede 10 16 1520

Oesede 10 17 4 586

Oesede 10 17 5 651

Oesede 10 18 1 583

Oesede 10 20 1 569

Oesede 10 20 4 598

Oesede 10 20 8 360

Oesede 10 20 10 207

Oesede 10 20 11 182

Oesede 10 20 12 607

Oesede 10 21 1 1095

Oesede 10 22 2 159

Oesede 10 22 3 747

Oesede 10 23 2 640

Oesede 10 25 7 535

Oesede 10 25 8 528

Oesede 10 25 9 492

Oesede 10 25 17 1189

Oesede 10 25 18 190

Oesede 10 26 10 161



6

Oesede 10 26 23 198

Oesede 10 26 26 36

Oesede 10 26 29 175

Oesede 10 26 32 12

Oesede 10 26 33 49

Oesede 10 26 36 12

Oesede 10 26 37 123

Oesede 10 26 38 11

Oesede 10 26 39 935

Oesede 10 26 41 48

Oesede 10 26 44 211

Oesede 10 26 45 207

Oesede 10 28 5 13

Oesede 10 29 520

Oesede 10 30 4 104

Oesede 10 30 5 181

Oesede 10 31 1 723

Oesede 10 32 1 113

Oesede 10 32 2 149

Oesede 10 33 6 4

Oesede 10 35 5 243

Oesede 10 35 6 28

Oesede 10 36 16 48

Oesede 10 36 18 61

Oesede 10 36 23 219

Oesede 10 36 28 47

Oesede 10 36 30 335

Oesede 10 36 31 240

Oesede 10 36 32 335

Oesede 10 38 6 1802

Oesede 10 38 7 14

Oesede 10 38 8 18

Oesede 10 41 4 1712

Oesede 10 42 5 2151

Oesede 10 43 7 6492

Oesede 10 44 14 323

Oesede 10 45 2 54

Oesede 10 47 3 61

Oesede 10 47 11 863

Oesede 10 47 12 64

Oesede 10 47 13 1422

Oesede 10 49 15 347

Oesede 10 49 19 15

Oesede 10 49 21 507

Oesede 10 49 23 148

Oesede 10 49 24 479



7

Oesede 10 49 25 1000

Oesede 10 49 27 1006

Oesede 10 49 28 140

Oesede 10 50 8 486

Oesede 10 52 4 12

Oesede 10 52 6 1187

Oesede 10 54 12 398

Oesede 10 54 13 499

Oesede 10 54 30 181

Oesede 10 54 31 196

Oesede 10 54 32 609

Oesede 10 54 33 279

Oesede 10 54 35 698

Oesede 10 54 37 37

Oesede 10 54 39 51

Oesede 10 54 40 166

Oesede 10 54 41 22

Oesede 10 54 42 1549

Oesede 10 57 4 1827

Oesede 10 59 12 3160

Oesede 10 59 18 102

Oesede 10 59 19 30

Oesede 10 59 20 32

Oesede 10 59 22 660

Oesede 10 59 24 1394

Oesede 10 59 29 6359

Oesede 10 59 30 237

Oesede 10 59 31 466

Oesede 10 59 32 508

Oesede 10 62 4 290

Oesede 10 63 3 15

Oesede 10 63 5 66

Oesede 10 63 6 840

Oesede 10 64 3 127

Oesede 10 64 4 750

Oesede 10 64 5 690

Oesede 10 65 4 14

Oesede 10 65 6 489

Oesede 10 65 7 527

Oesede 10 65 8 4

Oesede 10 65 9 4

Oesede 10 67 7 895

Oesede 10 70 1 1276

Oesede 10 70 2 577

Oesede 10 72 4 301

Oesede 10 72 7 16



8

Oesede 10 72 8 13607

Oesede 10 74 11 1448

Oesede 10 74 15 341

Oesede 10 74 20 935

Oesede 10 74 22 4386

Oesede 10 75 5 760

Oesede 10 75 6 759

Oesede 10 75 9 759

Oesede 10 75 13 47

Oesede 10 75 14 237

Oesede 10 75 15 21

Oesede 10 75 17 754

Oesede 10 75 18 435

Oesede 10 75 19 125

Oesede 10 75 20 173

Oesede 10 76 5 8

Oesede 10 76 6 512

Oesede 10 79 4 456

Oesede 10 79 5 536

Oesede 10 80 1 19

Oesede 10 80 4 838

Oesede 10 81 1 1077

Oesede 10 82 1 664

Oesede 10 82 2 412

Oesede 10 83 1 826

Oesede 10 83 3 319

Oesede 10 83 4 546

Oesede 10 84 1010

Oesede 10 85 8 891

Oesede 10 86 1 863

Oesede 10 87 45

Oesede 10 89 1 188

Oesede 10 89 2 134

Oesede 10 89 3 39

Oesede 10 89 4 182

Oesede 10 89 5 618

Oesede 10 90 131

Oesede 10 93 4 139

Oesede 10 93 5 740

Oesede 10 93 6 423

Oesede 10 93 7 149

Oesede 10 94 2 453

Oesede 10 94 3 569

Oesede 10 98 15 2432

Oesede 11 1 1 555

Oesede 11 1 3 1009



9

Oesede 11 2 3 1309

Oesede 11 3 3 18

Oesede 11 3 9 836

Oesede 11 3 14 1733

Oesede 11 3 15 639

Oesede 11 3 16 631

Oesede 11 3 17 791

Oesede 11 3 18 812

Oesede 11 3 20 704

Oesede 11 3 21 797

Oesede 11 3 22 817

Oesede 11 3 24 735

Oesede 11 3 25 775

Oesede 11 3 26 848

Oesede 11 3 29 967

Oesede 11 3 30 510

Oesede 11 3 31 331

Oesede 11 3 32 398

Oesede 11 3 33 563

Oesede 11 3 34 15

Oesede 11 3 35 454

Oesede 11 3 36 672

Oesede 11 3 37 590

Oesede 11 5 18 697

Oesede 11 5 19 762

Oesede 11 5 22 724

Oesede 11 5 32 137

Oesede 11 5 41 122

Oesede 11 5 43 755

Oesede 11 5 45 771

Oesede 11 5 46 671

Oesede 11 5 47 22

Oesede 11 5 48 2537

Oesede 11 5 50 600

Oesede 11 5 57 35

Oesede 11 5 58 434

Oesede 11 5 59 340

Oesede 11 5 60 33

Oesede 11 6 2 829

Oesede 11 7 3 926

Oesede 11 8 20 1

Oesede 11 8 28 2553

Oesede 11 12 1 113

Oesede 11 12 3 288

Oesede 11 13 4 6

Oesede 11 15 13 1064



10

Oesede 11 15 15 3826

Oesede 11 122 3 6661

Oesede 11 122 4 1467

Oesede 11 122 6 2598

Oesede 11 123 2 302

Oesede 11 123 7 375


